



O Presidente

MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Ano de 2014
Alteração Nº 3

Obj.	Prog.	Projeto	Aç.	Sub ac.	Designação	Classificação Orçamental	Resp.	Datas (Mês/Ano)		Ano Corrente - 2014				Despesas				Anos Seguintes							
								Início	Fim	Dotação Atual		Modificação		Dotação Corrigida		Total	Financ. Definido	Financ. Não Def.	Financ. Definido	Financ. Não Def.	Total	2015	2016	2017	2018 e seguintes
										Financ. Definido	Financ. Não Def.	Financ. Definido	Financ. Não Def.	Financ. Definido	Financ. Não Def.										
03					SEGURANÇA, PROTEÇÃO CIVIL/LUTA CONTRA INCÊNDIOS					1.422.270,00	185.670,00	1.607.940,00	500,00	1.422.770,00	185.670,00	1.608.440,00									
03	001				SEGURANÇA					1.422.270,00	185.670,00	1.607.940,00	500,00	1.422.770,00	185.670,00	1.608.440,00									
03	001	2002	15		PROTEÇÃO CIVIL MUNICIPAL					10.650,00	25,00	10.675,00	500,00	11.150,00	25,00	11.175,00									
03	001	2002	15	1	Aquisição de equipamento	010207011002	CM	01/02/12/16		6.650,00	0,00	6.650,00	500,00	7.150,00	0,00	7.150,00									
06					SERVIÇOS COLETIVOS E HABITAÇÃO					3.854.933,00	1.769.745,00	5.624.678,00	263.900,00	4.118.833,00	1.950.845,00	6.069.678,00									
06	002				ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO					1.814.118,00	823.705,00	2.637.823,00	70.000,00	1.884.118,00	973.705,00	2.857.823,00									
06	002	2002	22		REALIZAÇÃO DE REABILITAÇÃO URBANA					1.801.616,00	813.185,00	2.614.801,00	70.000,00	1.871.616,00	963.185,00	2.834.801,00									
06	002	2002	22	28	Requalificação Avenida Sra. Castelo	04 07010401	DIR	01/02/12/17		1.157.300,00	478.285,00	1.635.585,00	220.000,00	1.377.300,00	478.285,00	1.855.585,00									
06	002	2002	22	39	Infraestruturas do Loteamento da Rua Sta. Isabel	04 07010401	DIR	01/06/12/15		150.000,00	0,00	150.000,00	-150.000,00	150.000,00	0,00	150.000,00									
06	004				ABASTECIMENTO DE ÁGUA					677.546,00	343.910,00	1.021.456,00	193.900,00	871.446,00	375.010,00	1.246.456,00									
06	004	2002	26		SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO					417.684,00	292.540,00	710.224,00	200.000,00	617.684,00	317.540,00	935.224,00									
06	004	2002	26	5	Ampl. remodelação rede Mangualde e pov. vizinhas	05 07010407	DASU01	02/12/15		55.000,00	26.950,00	81.950,00	-25.000,00	30.000,00	51.950,00	81.950,00									
06	004	2002	26	15	Nova conduta da ETA Fagilde/reserv. Nelas	05 07010407	DASU01	02/12/15		1,00	0,00	1,00	200.000,00	200.001,00	0,00	200.001,00									
06	004	2002	26	18	Remod. e beneficiação redes existentes	05 07010407	DASU01	02/12/16		85.000,00	115.320,00	200.320,00	25.000,00	110.000,00	115.320,00	225.320,00									
06	004	2002	5015		QUALIDADE DA ÁGUA					40.001,00	11.490,00	51.491,00	-6.100,00	33.901,00	17.590,00	51.491,00									
06	004	2002	5015	2	Controlo de qualidade	05 020220	DASU01	02/12/17		40.000,00	11.490,00	51.490,00	-6.100,00	33.900,00	17.590,00	51.490,00									
07					SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS					1.044.848,00	300.740,00	1.345.588,00	3.000,00	1.044.848,00	303.740,00	1.348.588,00									
07	002				DESPORTO, RECREIO E LAZER					413.111,00	252.435,00	665.546,00		3.000,00	413.111,00	668.546,00									
07	002	2002	35		PARQUE DESPORTIVO					95.502,00	2.165,00	97.667,00		3.000,00	95.502,00	100.667,00									
07	002	2002	35	1	Estádio Municipal	03 07010302	DHEF01	02/12/16		7.500,00	200,00	7.700,00	3.000,00	10.500,00	200,00	10.700,00									
07	002	2002	35	2	Piscinas Municipais	03 07010302	DHEF01	02/12/16		20.000,00	1.340,00	21.340,00	-3.000,00	3.000,00	17.000,00	21.340,00									
09					INDÚSTRIA E ENERGIA					575.596,00	105.225,00	680.821,00	-220.000,00	355.596,00	325.225,00	680.821,00									
09	001				INDÚSTRIA					514.094,00	102.220,00	616.314,00	-220.000,00	294.094,00	322.220,00	616.314,00									
09	001	2002	39		CONSTRUÇÃO, MANUT. MODERN. PARQUI					514.094,00	102.220,00	616.314,00	-220.000,00	294.094,00	322.220,00	616.314,00									
09	001	2002	39	2	INDÚSTRIAIS					500.000,00	102.220,00	602.220,00	-220.000,00	280.000,00	322.220,00	602.220,00									
10					TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES					770.720,00	825.570,00	1.596.290,00	45.000,00	770.720,00	870.570,00	1.641.290,00									
10	001				TRANSPORTES RODOVIÁRIOS					770.720,00	825.570,00	1.596.290,00	45.000,00	770.720,00	870.570,00	1.641.290,00									
10	001	2002	41		CONSTRUÇÃO E CONSERV. ARRUAMENTOS, VIAS E CAMINHOS					730.717,00	793.870,00	1.524.587,00	45.000,00	730.717,00	838.870,00	1.569.587,00									
10	001	2002	41	31	Reabilitação da EM 615-2	06 07010408	DIR	01/02/12/15		51.000,00	0,00	51.000,00	-45.000,00	6.000,00	45.000,00	51.000,00									

[Assinatura]

[Assinatura]



MODIFICAÇÕES
ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)
Ano de 2014
Alteração Nº 3

Obj.	Prog.	Projeto	Aç.	Sub ac.	Designação	Classificação Orçamental	Resp.	Datas (Mês/Ano)	Despesas												Anos Seguintes			
									Ano Corrente - 2014				Dotação Atual				Dotação Corrigida							
									Org.		Económica		Total		Financ. Definido		Financ. Não Def.		Financ. Definido		Financ. Não Def.		Total	
									Org.	Económica	Total	Financ. Definido	Financ. Não Def.	Financ. Definido	Financ. Não Def.	Financ. Definido	Financ. Não Def.	Total						
10	001	2002	41	49	Pequenas reparações em vias de comunicação	06	07010408	DIR	01/02/12/15	218.200,00	255.000,00	255.000,00	473.200,00	45.000,00	263.200,00	255.000,00	518.200,00							
Totais da modificação às Grandes Opções do Plano - GOP										2.290.651,00	990.805,00	3.281.456,00	44.400,00	449.100,00	2.335.051,00	1.439.905,00	3.774.956,00	0,00	0,00	0,00				

ORGÃO EXECUTIVO

Em ____ de ____ de ____

ORGÃO DELIBERATIVO

Em ____ de ____ de ____

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Câmara Municipal de Mangualde
09 de JUNHO de 2014

**-----TERCEIRA MODIFICAÇÃO/ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO
 PARA O ANO DE 2014/PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS – APROVAÇÃO-----**

-----Foram presentes os documentos referentes à terceira modificação/alteração às Grandes Opções do Plano para o ano de 2014/Plano Plurianual de Investimentos e Atividades Mais Relevantes, em que as dotações definidas e a definir passam a ser dotadas, respetivamente com 9.450.386,00 € (nove milhões quatrocentos e cinquenta mil trezentos e oitenta e seis euros) e com 4.272.652,00 € (quatro milhões duzentos e setenta e dois mil seiscientos e cinquenta e dois euros). -----

-----No âmbito desta matéria o Chefe da Divisão Financeira, Dr. Orlando Fernandes, emitiu a seguinte informação: -----

-----**“Em relação ao Orçamento, há necessidade de modificar:** -----

-----**Despesas com Pessoal** – Adaptação da rubrica “Pessoal em qualquer outra situação” integrada nas despesas com pessoal, visando o ajustamento da dotação até ao final do corrente ano. -----

-----**Aquisição de serviços – Conservação de bens** – destinada à reparação de material de transporte. -----

-----**Nota:** -----

-----Importa salientar que os reforços imputados às rubricas orçamentais, tiveram como contrapartida, rubricas da mesma natureza, de forma a dar cumprimento ao estabelecido pelas regras impostas pelo PAEL, em especial no que concerne aos limites impostos para cada classificação económica. -----

-----**Em relação às G.O.P. há necessidade de reforçar os objetivos relativos a:** -----

-----Aquisição de equipamento para a Proteção Civil Municipal (aproximação do período de Verão). -----

-----Requalificação da Avenida da Senhora do Castelo - 3.ª fase. -----

-----Reparação da conduta da ETA de Fagilde/Reservatório p/ Nelas. -----

-----Remodelação e beneficiação redes abastecimento águas. -----

-----Pequenas reparações em vias de comunicação.” -----

-----Na reunião o senhor vereador, Dr. Joaquim Messias, realçou o facto de na informação emitida pelo Chefe da Divisão Financeira apenas fazer referência ao conteúdo das alterações previstas, não constando uma justificação e explicação para essas alterações, como por exemplo nas despesas com pessoal e rubrica “pessoal em qualquer outra situação”, pelo que os vereadores eleitos pela lista da coligação PPD/PSD.CDS-PP consideravam haver aqui alguma falta de fundamentação que deveria ser aperfeiçoada. -----

Câmara Municipal de Mangualde
09 de JUNHO de 2014

-----Entretanto o senhor presidente da câmara, Dr. João Azevedo, solicitou ao Chefe da Divisão Financeira, Dr. Orlando Fernandes, que se encontrava a exercer as funções de secretário na presente reunião, para esclarecer esta situação.-----

-----Por sua vez, o Chefe da Divisão Financeira, Dr. Orlando Fernandes, explicou que a alteração referida pelo senhor vereador Dr. Joaquim Messias tinha a ver fundamentalmente com o cálculo dos fundos disponíveis, isto porque em termos de despesas com pessoal, os primeiros seis meses do ano estavam devidamente acautelados, e de acordo com a verificação, mês após mês, dos fundos disponíveis são efetuados ajustamentos, embora constem do orçamento, para além de em uma ou outra rubrica se verificarem ligeiras diferenças, isto porque quando são elaborados os documentos previsionais normalmente são considerados os valores do ano anterior, o que não significa que durante o ano que se vai iniciar não ocorra um desvio para mais ou para menos, sendo basicamente esta a justificação.-----

-----Ainda no âmbito desta matéria o senhor presidente da câmara, Dr. João Azevedo, suscitou a questão do pagamento do subsídio de férias.-----

-----O Chefe da Divisão Financeira, Dr. Orlando Fernandes, explicou que esta é uma outra preocupação, em resultado da recente decisão do Tribunal Constitucional sobre os cortes, contudo no momento não iria pronunciar-se porque ainda não analisara a previsão estimada pela secção de pessoal no que respeita aos encargos acrescidos a suportar em termos orçamentais. Referiu ainda que neste momento está tudo muito confuso, até porque o Governo solicitou uma aclaração ao Tribunal Constitucional sobre os referidos cortes, acrescentando que nesta autarquia, normalmente, os vencimentos são processados a partir do dia vinte de cada mês e até lá os serviços iriam aguardar eventuais indicações, sendo também necessária a alteração da aplicação informática por parte da AIRC.-----

-----Entretanto, colocado este ponto à votação, a câmara municipal deliberou, por maioria, aprovar a terceira modificação/alteração às Grandes Opções do Plano para o ano de 2014/Plano Plurianual de Investimentos e Atividades Mais Relevantes, ficando os documentos originais arquivados na pasta anexa ao livro de atas, depois de legalizados, considerando-se aqui fielmente reproduzidos.-----

-----Abstiveram-se nesta deliberação os senhores vereadores eleitos pela lista da coligação PPD/PSD.CDS-PP, Dr. Aníbal Maltez e Dr. Joaquim Messias, por uma questão de princípio e na linha da votação adotada aquando da votação das Grandes Opções do Plano para o ano de 2014.-----

-----Votaram a favor os restantes vereadores, Eng.º Joaquim Patrício, Dr.ª Maria José Coelho, senhor João Lopes e Dr. Rui Ardérius, e ainda o presidente da câmara, Dr. João Azevedo.-----